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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario decrecié 4,6 por ciento, sustentado en la menor produccion del subsector agricola (-7,5 por ciento), principalmente de cultivos dirigidos al
mercado externo; y del subsector pecuario (-1,2 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector se contrajo 1,7 por ciento, ante el resultado negativo del subsector
agricola (-3,4 por ciento).

= |a actividad pesquera crecié 64,9 por ciento en el periodo interanual, ante la mayor extraccion de recursos marinos destinados al consumo humano directo (61,2 por
ciento). Entre enero y diciembre, el sector acumuld un crecimiento de 205,7 por ciento, sustentado en los mayores desembarques dirigidos tanto para el consumo
humano directo (98,1 por ciento) como indirecto (356,0 por ciento).

= La actividad minera se expandié 7,4 por ciento, debido a los mayores volimenes de produccion de cobre (5,5 por ciento), molibdeno (16,2 por ciento), oro (10,5 por
ciento), plomo (6,8 por ciento) y zinc (6,8 por ciento). Al finalizar el afio, el sector se contrajo 4,6 por ciento, como consecuencia de la menor extraccion de cobre (-3,6 por
ciento), oro (-14,7 por ciento) y plata (-48,9 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

= El sector manufactura crecié 2,4 por ciento respecto al periodo comparativo interanual, debido a la mayor actividad en el subsector no primario (3,1 por ciento). Entre
los meses de enero y diciembre, el sector mostré una reduccién de 2,4 por ciento ante la menor produccion en el subsector fabril no primario (-5,6 por ciento).

" |Los despachos de cemento se expandieron en 4,5 por ciento frente al
periodo comparativo interanual, de la misma manera, en el periodo
acumulado se registrd un crecimiento de 2,3 por ciento.

Arequipa: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

= |Las exportaciones se contrajeron 13,4 por ciento en el periodo interanual,

o r Jul.19 Ago.19 Sep.19 Oct.19 Nov.19 Dic.19
sustentado en la menor demanda de productos tradicionales (-14,8 por g P ° il e

ciento); sin embargo fue contrarrestado parcialmente por la mayor venta " roduecion industrial / $ 08§01 & 30 ¢4 21§24 f24
de productos no tradicionales (0,8 por ciento), principalmente de productos ~ DeSPachos de cemento S 34 4 49 4 61 £ 138 £ 03 #1145
agropecuarios y quimicos. Entre enero y diciembre, las exportaciones ~ATPos @ establecimientos de hospedaje & 118 4+ 24 4 402§ 213 - -
decrecieron 11,1 por ciento, debido a los menores envios tanto de  Exportaciones 248 s s g4 78 &6 $134
productos tradicionales como no tradicionales. Crédito total 2/ £ 78 & 91 & 88 £ 88 £ 85 :
Depositos2/ £ 13 £ 1M1 £ 84 £ 88 £ 95 -
Inversion Publica 1/ 4 466 § 264 § 128 § 452 § 377 $416

* En noviembre, los saldos de créditos y depdsitos registraron un mayor /e gminos reales
dinamismo, al crecer 8,5 y 9,5 por ciento respectivamente, frente al 2/ En términos nominales
periodo comparativo interanual; mientras que la tasa de morosidad registr6  Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.
4,4 por ciento.

® |La inversion publica sumé S/ 291 millones, decreciendo 41,6 por ciento
en el periodo interanual, explicado por la menor ejecucion de obras en los
tres niveles de gobierno. Entre enero y diciembre, la inversion publica
ascendié a S/ 1 565 millones, lo que significd una caida de 18,3 por ciento.
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El sector agropecuario descendié 4,6 por ciento, ante el resultado negativo del subsector agricola y pecuario. Entre
enero y diciembre, la actividad agropecuaria registré una caida de 1,7 por ciento.

Produccién de principales productos agropecuarios 1/

(Miles de toneladas) " El subsector agricola se contrajo 7,5 por ciento, dada

Estructura Diciembre Enero - Diciembre una disminucion de cultivos dirigidos al mercado externo y

Subsectores Poz’::;tzl;al 2018 2019 Var% Cantr'ib!xciénal 2018 2019 Var% Contr'ibtxcidnal agroindustria (_52,1 por CientO), como uva (_56,1 por
crecimiento 3/ crecimiento 3/ A . .. .

SECTOR AGRICOLA =3 s ] 33 ] ciento) en la Irrigacién de Majes y en La Joya; alcachofa (-

Orientada al mercado externoy 8,9 52,1 83 7,0 A5 47,9 por ciento) en la Irrigacion de Majes y, en menor

agroindustria 2/ s~ . . .
Alcachola 33 40 21 479 13 681 499 267 10 grado, en La Campifia de Arequipa y el valle de Majes;
At Paprika ” 00 00 - : B quinua (-47,2 por ciento) en la irrigacién de Majes y en la
Orégano 1,0 02 0,1 -60,1 -0,3 4,0 26 -348 -0,3 i i i . A - i
o . s o s s o provincia de Castilla; y Eie orégano (-60,1 por ciento),
G 02 307 412 24 o 85 1l 02 basicamente en La Campifia de Arequipa. En contraste, se

1 , s 1 -390, 2, , \ -10, -0, . r . . .

Orientada al mercado intemo 2 51,0 10 08 25 20 registré6 mayores areas cosechadas de cultivos orientados
Ajo 31 1“7 182 238 18 785 566 279 09 al mercado interno (1,0 por ciento), que atenuaron
Alfalfa 12,2 2249 2178 3,1 04 2528,3 2530,0 0,1 0,0 X T i
Aroz 94 00 00 - : 2766 2789 08 01 parcialmente el resultado final del subsector. Entre enero y
Anveja grano verde 04 1,8 1.5 -14,4 -0,1 13,3 14,3 76 0,0 . , . .

Cebolla 100 431 409 51 06 s021 w34 A 06 diciembre, el subsector agricola decrecio6 3,4 por ciento.

Frijol grano seco 04 0,0 0,0 38,2 0,0 8,1 74 -9,4 -0,1

Maiz chala 34 744 69,4 -6,6 -0,2 854,7 8615 08 0,0

Maiz choclo 08 0,1 04 236,3 0,1 36,3 37,6 3,6 0,0 . . . L, . .

Maiz amiléceo 03 01 00 592 00 72 73 24 00 = El subsector pecuario disminuy6 1,2 por ciento, debido a
Papa 6.2 26,5 23,8 -10,3 -0,6 329,1 337,7 2,6 0,1 .y .

Tomate 12 30 16 473 05 42 336 -84 02 la menor produccion de leche (-4,2 por ciento), carne de
Trigo 03 1,4 25 70,4 0,4 94 9,5 1,3 0,0 . 20 1 . t d 6 5
Zanahoria 0.9 83 76 B 0.1 723 845 169 0,1 ovino (-20,1 por ciento) y carne de vacuno (-6,5 por
Zapallo 06 4037 BT 01 Siadrr 72 o ciento). Al finalizar el afio, el subsector crecio ligeramente

SECTOR PECUARIO 401 1.2 05 0.8 03 . . .y ,

Came de ave 4/ 235 148 148 04 0.1 1657 1689 19 05 0,8 por ciento, impulsado por la mayor produccién avicola,
Carne de ovino 4/ 03 0,2 0,2 -20,1 -0,1 2,1 2,1 2,6 0,0 H H
Came de porcino 4/ 16 10 09 25 0,0 s 111 39 0.1 principalmente.
Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,4 6,5 -0,1 56 55 -1,2 0,0
Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 9,2 0,0 0,2 0,2 -1,9 0,0
Huevos 1,4 1,5 1.6 3,9 0,1 16,5 17,9 8,7 0,2
Leche 11,9 31,6 30,2 4.2 -0,5 3639 3575 -1,8 -0,2
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 4,6 -4,6 1,7 .7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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La actividad pesquera crecié 64,9 por ciento debido a la mayor extraccion de recursos hidrobiolégicos destinados al
consumo humano directo (61,2 por ciento). Al concluir el ano, el sector se expandioé 205,7 por ciento.

» = EIl crecimiento de la actividad pesquera se sustentd
(P;on,\r)cmon pesquera 1/ 2/ en la mayor extraccion de recursos hidrobiolégicos
destinados al consumo humano directo (61,2 por

Diciembre Enero - Diciembre ciento), especialmente de su estado fresco (61,2por
2018 2019  Var.% 2018 2019 Var.% ciento) y congelado (129,7 por ciento). Asimismo, no se
Consumo Humano Directo 2155 3474 61,2 15778 31 250 98,1 report6 desembarque de productos de consumo
Fresco 2085 3314 589 12779 26588 1081 humano indirecto, como es la anchoveta para el
Congelado 69 159  129,7 3000 4662 55,4 consumo industrial.
Consumo Humano Indirecto 0 0 - 34404 156892 356,0
SECTOR ?ESCA 2 64,9 205,7 = En lo que va del presente afio, el sector pesquero
1/ Cifras preliminares. crecié 205,7 por ciento, ante la mayor extraccion de
2/ A precios de 2007. .
Fuente: Gerencia de la Produccion - Arequipa. recursos marinos tanto para el consumo humano
Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. directo (98,1 por ciento) como indirecto (356,0 por
ciento).
Cotizacion de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo) = En el mes de noviembre, el precio promedio
internacional de la harina de pescado sumd 1 405
1700 — = -Prom. Dic. 2017 - Dic. 2019: US$1493 por tonelada, lo que significé una contracciéon de 4,7
1576 1600 1600 . por ciento en el periodo interanual, y wuna
o |8 L L L L [T e 1_4_7_5_14;75_1£§1_4_7_5_14;75_1i47_51_4_7_5_14_15_1i661_15315—35_15_251_5_2_5128_14__78_1233 N gizsnet\gfaleramon en el periodo mensual de 1,7 por

1405
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1100

900

D17 E F M A M J J A S O N D18 E F M A M J J A S O N D19

Fuente: Bloomberg.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad minera crecié 7,4 por ciento, ante los mayores volumenes de produccién de cobre, molibdeno, oro,
plomo y zinc. Entre enero y diciembre, la actividad minera se contrajo 4,6 por ciento.

Produccion Minera 1/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = El crecimiento de la actividad minera obedecié a los
_ Estructura Diciembre Enero - Diciembre mayores volumenes de producciéon de cobre (5,5 por
Mineral Porcentual  s018 2019 varg COMTBUCINAl pis 5419 yarsy, Contrbucional ciento) y molibdeno (16,2 por ciento), reportado por la
2017 2/ crecimiento 3/ crecimiento 3/ R K L
Cobre (TMF) 66,3 43466 45859 55 3,7 496 868 478 748 36 24 Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A, principalmente; vy,
Oro (KGF) 11,4 1466 1620 10,5 0,9 22047 18807 -14,7 -1,7 i iA
Plata (KGF) 2,4 18635 14159 -24,0 -0,5 289916 148 056 -48,9 -1,3 en menor medlda’ por la rT_]ayor prOdUCCI0n de
Plomo (TMF) 0.9 2276 2430 6.8 0.1 22111 26098 18,0 0,2 concentrado de oro (10,5 por ciento), plomo (6,8 por
2nc (TMF) 16 3464 3700 6.8 o1 36768 38096 3.6 01 ciento) y Zinc (6,8 por ciento). En contraste, se reportd
Molibdeno (TMF) 17,5 1133 1316 16,2 3,0 12609 13 007 3,2 0,6 d i5n d lat 240 ient t
SECTORMINERIAZ _ 100,0 74 74 46 46 una menor produccién de plata (-24,0 por ciento), ante

. . la menor recuperacion del mineral en el proceso de
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007. lixiviacion, que atenud parcialmente el resultado final

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. del sector.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

= Al finalizar el afio 2019, el sector minero decreci6é 4,6
por ciento, ante los menores niveles de produccion de

cobre (-3,6 por ciento), oro (-14,7 por ciento) y plata (-
Variacion de la producciéon minera 1/ 48,9 por ciento).
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

= La cotizacion internacional de los principales
metales, en diciembre, en su gran mayoria,
mantuvieron tendencia crecientes, destacandose el
incremento del precio del cobre (US$/TM 6 077), debido
a la perspectiva positiva de la primera fase del acuerdo
comercial entre China y Estados Unidos, ademas de la
caida de los inventarios del metal rojo. Asimismo, los
precios del oro (US$/oz.tr. 1 479) y plata (US$/oz.tr.
17), crecieron 0,6 por ciento y 0,2 por ciento,
respectivamente. En contraste, el precio del plomo
(CUS$%/Ib. 86) y zinc (CUS$/Ib. 103), reportaron una

DA7T E F M A M J J A S O NDIE F M A M J J A S O N D19 disminuciéon de 5,8 por ciento y 6,3 por ciento,

respectivamente.

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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El sector manufactura registré un crecimiento de 2,4 por ciento, impulsado por la mayor produccion del subsector
fabril no primario (3,1 por ciento). Al concluir el aiio, el sector se contrajo 2,4 por ciento.

Produccion manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

» Estructura Diciembre Enero - Diciembre = El incremento en la actividad manufacturera se explicé por el
Ramas de actividad Porcentual Var.% Contribucién al Var.% Contribucién al . . . . 1 : .
2017 2/ ar% - cimiento 3/ ar% o cimiento 3/ mayor dinamismo en el subsector no primario (3,1 por ciento); en
MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 1.4 0.2 14,7 2.3 tanto que fue contrarrestado parcialmente por la menor

Conservas y congelado pescado 0,6 319,7 0,6 50,8 0,3 A : : : _ :

Herina y 8ooite do pescado 09 : > 2402 7 produccion en el subsector fabril primario (-1,4 por ciento).

Productos de cobre 13,4 -5,0 -0,8 2,2 0,3
MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 31 2.6 -5,6 4.7 - F . . 4

Productos lcteos 81 265 21 78 a5 La mayor act|V|_c’Iad en la manufactura no primaria, se debio a la

Molineria 9,0 294 1,4 0,3 0,0 mayor produccién de cerveza y malta (26,4 por ciento), productos

Cerveza y malta 18,0 26,4 4,7 -4,4 -0,8 H I H H

Bebidas 0o alcondlicas 86 82 09 08 01 de_ m_ollnerla 29,4 por ciento y cementg (1,9 por ciento), entre los

Hilatura de fibras textiles 8,9 21,9 1,4 -28,3 2,5 principales. Por otro lado, en el periodo acumulado, el sector

Prendas de vestir 4/ 1,2 -5,4 -0,1 2,9 0,0 £ [ H

Pintura, barnices y lacas 0,5 18,0 0,1 -11,8 -0,1 presento una caida de 2’4 por ciento.

Fabricacion productos plasticos 4/ 1,1 18,9 0,2 17,2 0,2

Cemento 29,5 1,9 0,6 -0,8 -0,2 ;s - -

Lapices y conexos 0.2 20,1 0.0 101.4 0.2 ® La contraccion _Qe la ma,nufactura primaria fue pr(_)vocada por la
SECTOR MANUFACTURA 100,0 2,4 2,4 2,4 2,4 menor produccion de catodos de cobre (-5,0 por ciento), empero
1/ Cifras preliminares atenuada parcialmente por la mayor produccién de productos
2/ A precios de 1994 pesqueros (319,7 por ciento). Respecto al periodo acumulado

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. . . . .
4/ Informacion proyectada de diciembre de 2019, entre enero y diciembre, el subsector registré un crecimiento de

Fuente: Empresas Industriales. 14,7 por ciento.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Evolucion de la manufactura
(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

100 . 10,6 -10,2 10,8 -10,1
13,2 12,5

D17 E F M A M J J A S o N D18 E F M A M J J A s (o] N D.19
Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacion de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento dirigidos al mercado nacional se expandieron un 4,5 por ciento, frente al periodo
comparativo interanual. Entre enero y diciembre, estos despachos presentaron un crecimiento de 2,3 por
ciento.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

150 138 = Los despachos de cemento destinados al
mercado local, alcanzaron las 204 140 toneladas
métricas de produccion, lo que representd un
crecimiento de 4,5 por ciento en comparacién al
mismo periodo del afio anterior.

= Respecto al periodo acumulado entre enero y
diciembre, la produccién de cemento dirigida al
mercado interno alcanzé la cifra de 2 385 626
toneladas métricas, registrando un crecimiento
de 2,3 por ciento.

-15,0

D17 E F M A M J J A s O N D.18 E F M A M J J A ) o N D.19

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se contrajeron en 13,4 por ciento en el periodo interanual, por la menor demanda de productos
tradicionales (-14,8 por ciento). Entre enero y diciembre, las exportaciones decrecieron 11,1 por ciento.

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

TIPO Diciembre Enero-Diciembre

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 407,7 347,3 14,8 4712,6 4211,3 -10,6
Pesqueros 0,6 0,5 -17,7 35,2 21,1 -39,9
Agricolas 0,3 0,5 76,6 6,4 5,6 -12,8
Mineros 4006,7 346,3 -149 4671,0 41845 -10,4
Petréleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 64,3
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 39,8 40,1 0,8 490,5 4151 -15,4
Agropecuarios 15,8 18,0 14,1 139,0 121,4 -12,6
Pesqueros 0,1 1,0 626,4 10,9 11,8 8,7
Textiles 12,8 12,0 -6,2 223,5 174,0 -22,1
Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,1 94,4 0,5 0,3 -28,7
Quimicos 4,8 6,4 34,2 61,3 57,6 -6,0
Minerales no metalicos 2,2 1,5 -32,8 26,9 16,4 -39,1
Sidero-metaldrgicos 2,8 0,4 -86,5 17,3 22,4 29,5
Metal-mecanicos 0,9 0,5 -38,0 8,3 8,8 59
Otros 0,4 0,2 -43,4 2,9 2,3 -20,1
TOTAL EXPORTACIONES 447,5 387,5 13,4 5203,1 4626,3 -11,1

1/ Cifras preliminares.
Fuente: SUNAT.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Las exportaciones regionales sumaron US$ 387,5
millones, lo que signific6 una caida de 13,4 por ciento,
debido a la menor demanda de productos tradicionales (-
14,8 por ciento), relacionado a productos mineros (-14,9 por
ciento) y pesqueros (-17,7 por ciento). En contraste, se
registré un incremento de los embarques de productos no
tradicionales (0,8 por ciento), debido a la mayor demanda
de productos agropecuarios (14,1 por ciento), quimicos
(34,2 por ciento) y pesqueros (626,4 por ciento), entre los
principales.

Al finalizar el afio las exportaciones totalizaron US$
4 626,3 millones lo que significé una contraccién de 11,1
por ciento, sustentado en los menores envios de productos
tradicionales (-10,6 por ciento) como no tradicionales (-15,4
por ciento). En el mismo periodo, los principales paises de
destino de las exportaciones regionales, se concentraron
en cuatro paises, que en conjunto demandaron 76,9 por
ciento del valor total exportado. En primer lugar se ubicé la
Republica Popular China (51,2 por ciento), seguido de
Japén (9,6 por ciento), Estados Unidos (8,4 por ciento) e
India (7,8 por ciento).
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Crédito y Depositos

Al fin del mes de noviembre, los créditos totalizaron un saldo de S/ 12 128 millones, mostrando un crecimiento de
8,5 por ciento con respecto al mismo mes del ano anterior.

Crédito Directo

Variacion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Noviembre Var.% Nominal 10,0
Nov-19 2018 2019  Nov-19/ Nov-18 a0 S ss 88
Banco de la Nacién 1/ 2,2 277 266 -4,1 80 12 1% 10 70 70 70 A0 72 i ]
Agrobanco 2/ 0,1 19 14 -25,5 70 88 6a [ 66 R e o i R O R
Banca maltiple 63,6 7 076 7714 9,0 o0 54 o 22
Instituciones no bancarias 34,1 3 809 4133 8,5 80748 45 41
Financieras 10,7 1208 1302 7.9 :Z
Cajas Municipales 22,3 2 506 2700 7,7 20
Cajas Rurales 0,9 80 111 39,8 0
Edpymes 0,2 16 20 25,9 00
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 _ N.17 D E F M A M J J A s O N18 D E F M A M J J A S O N.19
TOTAL 100,0 11 181 12 128 8,5 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Empresas 57,6 6 547 6 981 6,6
Personas 42,4 4635 5147 1,0 ®= Segun el tipo de crédito, las colocaciones enfocadas a
Consumo 26,6 2872 39223 12,3 empresas representaron el 57,6 por ciento del total de
Hipotecario 15,9 1763 1923 9,1 operaciones y sus saldos crecieron 6,6 por ciento; en tanto que,
MN 89,3 9748 10 831 11,1 el restante 42,4 por ciento, fueron créditos personales y sus
ME 10,7 1433 1297 95 saldos se expandieron 11,0 por ciento respecto al ano anterior,
ME (Millo.US$) 424 382 -9,9 dentro de esta ultima modalidad, los créditos de consumo
1/ Considera s6lo los créditos de consumo e hipotecario. concentraron el 26,6 por ciento, creciendo 12,3 por ciento, y los
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. créditos hipotecarios participaron del 15,9 por ciento restante,
Fuente: SBS y AFP. con un crecimiento en sus saldos de 9,1 por ciento.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.

= Por tipo de moneda, los créditos realizados en moneda local
significaron el 89,3 por ciento y mostraron un crecimiento de 11,1
por ciento; por otro lado, el restante 10,7 por ciento fueron
operaciones realizadas en moneda extranjera y tuvieron una
contraccion de 9,5 por ciento en comparacion al afio anterior.
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Crédito y Depositos

El saldo de depdsitos fue de S/ 10 608 millones, registrando un incremento de 8,8 por ciento con respecto a su
comparativo interanual.

Depésitos Variacién de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)
Estructura % Noviembre Var.% Nominal 180
Nov-19 2018 2019 Nov-19/Nov-18 o
Banco de la Nacion 6,6 665 72 70 " 45 s oo
Banca miltiple 55,9 5724 6 065 6,0 40 ] 121 M . s
Instituciones no bancarias 37,6 3524 4077 15,7 120 e 114 14 14 E =[] 13 114
Financieras 49 437 533 20 w oo | =[] [ ie N
Cajas Municipales 32,1 3032 3484 14,9 83 84 84 0[]
Cajas Rurales 0,6 55 60 8,9 8071
TOTAL 100,0 9914 10 854 9,5 60
Vista 16,5 1777 1792 0,8 w0
Ahorro 41,7 4 053 4 528 11,7
A plazo 41,8 4 084 4534 11,0 20
MN 77,9 7 540 8 458 12,2 00 N17 D E F M A M J J A S O N18 D E F M A M J J A S O N.19
ME 22,1 2374 2 3% 0,9 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
ME (Mill. US$) 702 705 0,4
Fuente: SBS y AFP. = Segun el tipo de instituciones, el Banco de la Nacion capto el 6,6
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. por ciento del total de operaciones y sus saldos se expandieron un

7,0 por ciento; la Banca Multiple participé del 55,9 por ciento,
creciendo un 7,5 por ciento; asimismo, las Instituciones No
Bancarias canalizaron el 37,6 por ciento de los depésitos,
alcanzando un crecimiento de 15,7 por ciento.
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Inversion Publica

La inversion publica sumé S/ 291 millones, decreciendo 41,6 por ciento en el periodo interanual, ante la menor
ejecucion en los tres niveles de gobierno. Entre enero y diciembre, la inversiéon publica se contrajo 18,3 por ciento.

Inversién Publica 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

Diciembre Enero - Diciembre
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno nacional 104 54 -49,5 338 401 16,5
Gobierno regional 146 101 -32,1 576 483 -17,8
Gobiernos locales 238 136 -43,9 964 680 -30,8
Total 488 291 -41,6 1879 1 565 -18,3

1/ Informacion actualizada al 31 de diciembre de 2019.

2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de la Inversion Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)

170,0

120,0
87,3

70,0 46,6

28,6 37,7 363 415 327

242 28,5
20,0 -——:I-_——:i . I_.I

= |_||_Hi|__-|:|___,1_"—8|,£-,f_i‘|

200 |24 10,1 187 105 _19‘1 14

=0

428 45237 416

-55,6
-80,0

D17 E F M A M J J A S [0} N D18 E F M A M J J A S (o} N D.19

C—Var. % interanual - - -Var.% acumulada 12 meses

Fuente: MEF.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno
nacional se destacan:

=  Ampliacién de la capacidad de albergue y construcciéon de
areas complementarias en el Complejo Penitenciario de
Arequipa; con una inversion de S/ 11,1 millones.

= Construccién y mejoramiento, carretera Camana — Dv.
Quilca — Matarani — llo - Tacna; por S/ 7,4 millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

®= Majes Siguas — Il Etapa, con un monto de inversion de
S/ 14,1 millones.

®= Mejoramiento y ampliacion de la frontera agricola
optimizando lo recursos hidricos de la subcuenca del rio
Arma, Condesuyos - Arequipa; por un monto de S/ 9,0
millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

®= Mejoramiento y ampliacion del servicio de educacién
secundaria en la |.LE. Carlos W Sutton, distrito de La Joya;
con S/ 10,6 millones.

® Mejoramiento del sistema de riego a ftravés de la
construccion de la represa Arhata, en los sectores de riego
de los distritos de Chuquibamba e Iray, provincia de
Condesuyos; con una inversion de S/ 6,2 millones.
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	Arequipa: Síntesis de Actividad Económica� - Diciembre 2019-
	Número de diapositiva 2
	El sector agropecuario descendió 4,6 por ciento, ante el resultado negativo del subsector agrícola y pecuario. Entre enero y diciembre, la actividad agropecuaria registró una caída de 1,7 por ciento.
	La actividad pesquera creció 64,9 por ciento debido a la mayor extracción de recursos hidrobiológicos destinados al consumo humano directo (61,2 por ciento). Al concluir el año, el sector se expandió 205,7 por ciento. 
	La actividad minera creció 7,4 por ciento, ante los mayores volúmenes de producción de cobre, molibdeno, oro, plomo y zinc. Entre enero y diciembre, la actividad minera se contrajo 4,6 por ciento.
	El sector manufactura registró un crecimiento de 2,4 por ciento, impulsado por la mayor producción del subsector fabril no primario (3,1 por ciento). Al concluir el año, el sector se contrajo 2,4 por ciento.
	Los despachos de cemento dirigidos al mercado nacional se expandieron un 4,5 por ciento, frente al periodo comparativo interanual. Entre enero y diciembre, estos despachos presentaron un crecimiento de 2,3 por ciento.
	Las exportaciones se contrajeron en 13,4 por ciento en el periodo interanual, por la menor demanda de productos tradicionales (-14,8 por ciento). Entre enero y diciembre, las exportaciones decrecieron 11,1 por ciento. 
	Al fin del mes de noviembre, los créditos totalizaron un saldo de S/ 12 128 millones, mostrando un crecimiento de 8,5 por ciento con respecto al mismo mes del año anterior. 
	El saldo de depósitos fue de S/ 10 608 millones, registrando un incremento de 8,8 por ciento con respecto a su comparativo interanual. 
	La inversión pública sumó S/ 291 millones, decreciendo 41,6 por ciento en el periodo interanual, ante la menor ejecución en los tres niveles de gobierno. Entre enero y diciembre, la inversión pública se contrajo 18,3 por ciento. 

